2022年度食品安全综合监管项目

资金绩效自评报告
为加强食品安全监管，保障人民群众健康权益，2022年，市政府统筹安排食品安全综合监管经费556.99万元，实际可用438.19万元。根据国家、省食品安全工作要求及我市2022年食品安全工作开展情况，我办组织开展了食品安全综合监管经费的绩效评估，现将有关情况报告如下：
一、项目概况
根据《2012年第5次市委常委会议纪要》《2019年第46次市政府常务会议纪要》和《益阳市人民政府办公室关于印发<益阳市食品安全检测资源统筹实施意见（试行）>的通知》（益政办发〔2012〕24号）等精神，从2012起，市财政整合使用食品安全监管资金，逐年适当增加食品安全经费预算。各项目相关单位根据食品安全综合监管情况按程序申报、开支、使用项目经费。2022年市财政实际拨付食品安全综合监管经费466.99万元。主要用于全市食品安全监督抽检与风险监测、日常监管、专项整治与督查、应急处置、宣传培训、考核迎检、标准跟踪、有奖举报和示范创建等工作。立项依据主要有：
1.《中华人民共和国食品安全法》;

2.《中共中央 国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见》（中发〔2019〕17号）；
3.《中共湖南省委 省人民政府关于深化改革加强食品安全工作的实施意见》（湘发〔2019〕15号）;

4.湖南省人民政府办公厅《关于印发<湖南省食品安全工作考核评价办法>的通知》（湘政办发〔2014〕25号）;

5.中共益阳市委常委会议纪要（益委纪〔2012〕3号）;

6.益阳市人民政府常务会议纪要（2019年第46次）;

7.益阳市委办公室 市政府办公室《关于落实食品安全党政同责的实施意见》（益办发〔2018〕31号）;

8.益阳市人民政府办公室《益阳市食品安全检测资源统筹实施意见（试行）》(益政办发〔2012〕24号)；
9.益阳市人民政府办公室《关于印发<益阳市食品安全有奖举报制度>的通知》（益政办〔2012〕25号）
10.《益阳市食品安全综合监管资金管理办法》(益财社〔2017〕317号)。
二、绩效自评工作开展情况
根据《益阳市财政局关于开展2022年度部门绩效自评工作的通知》，我办要求各项目资金使用单位上报资金使用绩效报告，对资金申报、使用、绩效情况进行了全面评估。
一是规范申报流程。申报单位根据市政府食品安全重点工作安排，对照资金项目申报要求，向市食安办提交申报材料，并保证所申报项目资料真实、合法、完整、有效。
二是严格审核项目。市食安办对上报的项目进行形式初审，初审内容包括项目内容是否真实并符合专项资金支持范围、申报单位是否符合申报条件、绩效目标是否明确具体、申报资料是否符合要求、同一项目是否存在多头或重复申报等。经初审的资金使用方案，报请市政府分管领导审签后，由市财政局会同市食安办按照确定的资金分配方案下达项目专项资金，并按照国库集中支付制度的相关规定及时拨付。
三是强化跟踪监控。项目资金下拨后，市食安办每季度收集和调度资金使用情况，按时上报了《2022年项目资金绩效运行监控情况表》。年底，由市食安办结合年度食品安全考核工作对各项目单位资金使用情况进行评价。通过对项目单位基础数据资料、辅证材料进行审查核实，最终形成自评报告。

三、综合评价结论
经过绩效评价，食品安全综合监管项目资金自评得分为99.5分，综合评价为优秀。详见下表。
2022年度项目支出绩效自评表

	项目名称
	食品安全专项资金

	主管部门

	实施单位

	项目资金
（万元）

	年初

预算数
	全年

预算数
	全年

执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	438.19
	438.19
	438.19
	10分
	100%
	10分

	其中：当年财政拨款
	438.19
	438.19
	438.19

	上年结转资金
	0

	其他资金
	0

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	通过开展食品安全项目，提高食品安全保障能力和工作水平，坚决杜绝食品安全事故和重大食品安全事件，推进创建食品安全示范城市，让人民群众在食品安全方面有更多更实在的获得感、幸福感、安全感。
	　人民群众对食品安全的满意度达到84.60分，较上年提高3.05分，被评为全省食品安全工作先进单位。

	绩

效

指

标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际

完成值
	分值
	得分
	偏差原因

分析及

改进措施

	产出指标

(50分)
	数量指标
	食品及食用农产品抽检数
	≧3500批次
	3500批次
	15分
	15分

	食品安全示范区创建标准的县市区数
	≧2个
	4个
	10分
	10分

	质量指标
	农产品质量安全监测总体合格率
	97%以上
	98%
	10分
	10分

	市级食品安全示范创建
	90%以上
	%
	10分
	10分

	成本指标
	食品抽检经费成本
	≧200万元
	206万元
	10分
	10分

	社会效

益指标
	切实保障人民群众食品安全
	成效惠及全市人民
	完成
	10分
	10分

	生态效

益指标
	餐厨垃圾生态处理，畜禽无公害化处理
	日趋向好
	取缔炼油黑窝点15处，收缴废弃油脂2300多公斤、餐厨垃圾1500多公斤
	10分
	10分

	可持续影响指标
	全面掌握全市食品安全状况
	稳步达到90%以上
	　>90%
	10分
	10分

	服务对象满意度指标
	群众对食品安全满意度
	80%以上
	　86.97%
	15分
	15分

	总分
	100分
	99.5分

四、绩效目标实现情况分析项目资金管理情况
（一）项目资金使用及管理情况
项目安排及拨付明细如下：
表1  2022年益阳市食品安全综合监管经费安排项目

	项 目
	金 额
（万元）
	执收单位

	2021度年终考评奖励
	12
	各区县市食安办

	食品安全风险监测与监督抽检（含样品费、刑事案件办理鉴定经费、食源性疾病监测、抽检秘书处工作经费）
	342
	市市场监管局（市食品药品检验所、市质检院）、市发改委、市卫健委（市疾控中心、市卫生综合监督局）、市市场服务中心

	食品安全专项整治、飞行检查、监督执法
	33
	市市场监管局、赫山区市场监管局、大通湖区市场监管局

	食品安全科普宣传
	5
	资阳区市场监管局

	食品安全应急演练、处置
	13
	市卫生应急办、桃江县市场监管局

	示范创建推进
	56
	市市场监管局、市农业农村局、赫山区市场监管局、资阳区市场监管局

	社会共治经费
	5.99
	有关行业协会

	合    计
	504.2

表2  2022年益阳市食品安全综合监管经费使用明细表

	执 收 单 位
	项 目
	金 额
（万元）
	备注

	市市场监管局
	监督抽检56万元、示范创建24万元、社会共治5.99万元（餐饮协会4.99万元，酒业协会1万元）
	85.99

	市卫生健康委
	食源性疾病监测
	5
	卫生健康系统

23万元

	市卫生计生
综合执法局
	生活饮用水监督、健康产品抽检
	10

	市疾控中心
	食品安全风险监测
	5

	市卫生应急办
	食品安全应急宣传、培训
	3

	市食品药品检验所
	食品监督抽检175万元，抽检秘书处工作经费20万元
	195
	抽检2500批次

	市产商品质量监督检验院
	食品监督抽检49万元，砖茶专项整治抽检11万元
	31.2
	抽检800批次

	市农业农村局
	农产品质量安全专项整治10万元，示范创建12万元
	22

	市发改委

（市粮食储备局）
	粮油抽检检测8万元
	8

	市市场服务中心
	农产品快速检测
	3

	市教育局
	学校食堂明厨亮灶专项督查与推进
	3

	赫山区市场监管局
	大米生产企业智慧监管10万元，食品安全示范街创建10万元
	20

	资阳区市场监管局
	食品安全宣传周启动仪式5万元，省级食品安全示范区创建10万元
	15

	大通湖区市场监管局
	农村集体聚餐监督管理10万元
	10

	桃江县市场监管局
	四级食品安全应急演练10万元
	10

	区县（市）食安办
	2021年度食品安全年终考核奖励
	12
	按考核结果拨付

	合计

	438.19

食品安全综合监管资金是专门用于食品安全综合监管特定工作的财政资金。资金年规模由市政府根据当年财政预算规模确定，具体数额根据当年食品安全综合监管工作实际需要，由市财政局进行专项预算安排落实。根据益阳市人民政府常务会议纪要（2019年第46次），一般保持年均10%的增长。受财政预算资金调控的影响，2022年实际减少拨付。专项资金按照财政预算公开的要求，实行制度办法、申报流程、评审结果、分配结果、绩效评价全过程依申请向社会公开。总体来看，项目资金使用的制度健全、管理严格，按计划、按进度完成了项目投入，无浪费行为，无挤占挪用或套取资金等现象。

（二）总体绩效目标完成情况

1.守住了一条底线。全市连续11年以上未发生较大以上食品安全事故，保障了人民群众的健康权益。

2.实现了二个提升。一是食品安全水平明显提升。基本上化解了以大米、砖茶为重点的地方特色食品安全风险。二是食品安全监管能力水平明显提升，智慧监管、非现场监管工作全面启动，监管体制机制不断完善。

3.落实了三方责任。一是落实食品生产经营主体第一责任人主体责任。二是强化落实部门监管责任。三是落实地方党政领导干部包保经营主体属地管理责任。

4.确保了四个基本到位。一是信息发布和预警基本到位。二是安全风险监测与检验基本到位。三是隐患排查基本到位。四是打击惩治基本到位。

5.健全了五个体系。一是健全了农产品质量监管体系。二是健全了有奖举报体系。三是健全了食品行业诚信体系。四是健全了食品安全宣传培训体系。五是健全了应急处置体系。

（三）绩效指标完成情况分析

1.党政同责落实较好。市委常委会议先后4次、市政府常务会议先后5次学习《地方党政领导食品安全责任制规定》等文件，研究食品安全、粮食安全等工作。升格市食品安全委员会，由市委副书记、市长陈竞担任市食品安全委员会主任。全市食品安全“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”体系逐步完善。

2.部门资金使用高效。推动产地环境净化“护源”行动，持续开展“治违禁控药残促提升”三年行动，按期完成污染防治攻坚战土壤治理项目。推行“优质粮油工程”，实行粮食最低价收购和“先检后收”，建成一批粮食产后服务中心，打造“益阳好粮油”品牌。推进“净土蓝天碧水”保卫战和“两证+追溯”体系建设，食用农产品质量稳步提升。开展食品安全“守查保”专项行动，全市排查各类食品安全风险隐患7249个，处置省食安办督办交办事项11起，解决了一批食品安全顽瘴痼疾。全市共确定特色食品产业18项，涉及生产主体607家，种养殖基地369个，产业园区或聚集区27个，产业规模270多亿元，明确特色食品链长20名。开展进口食品“国门守护”行动，聚焦冻肉、水产品等进口产品，茶叶、腌制菜等出口产品，加强抽查检验，坚决防止问题食品入境。强化进口冷链食品集中仓监管，完成进口冷链食品出入仓检验446批次，及时处置涉疫进口冷链食品4批次。强化食安“铁拳”行动和公安“昆仑”行动。市场监管部门办结涉食品违法案件697件，移送公安机关和公安机关直接办理23起，刑事拘留15人，起诉16人。市教育局积极推动3000余家中小学幼儿园明厨亮灶视频系统接入监控平台；市科技局推荐96家食品企业申报国家高新技术企业，益阳国家农业科技园区获科技部批准建设；市司法局将食品安全纳入普法责任清单；市城管执法局规范治理流动摊点，推进餐厨垃圾无害化处置项目高效运行；益阳银保监分局以共保体形式推进食品安全责任保险，完成食责险金额11.39亿元。
3.抽检任务全面完成。2022年，我办将财政专项资金重点向抽检检测倾斜，共安排资金334万元，占71.5%。抽检以市场监管部门、农业农村、卫健、粮食、海关等部门所属检测机构为主，部分购买社会服务。2022年，全市共完成抽检任务22201批次，抽检量超过4.5批次/千人。其中，市场监管部门完成抽检13466批次，农业农村部门完成7900批次、粮食部门完成935批次，合格率在96%以上。
4.共建共治成效明显。安排市卫生应急办3万元，开展了食品安全应急宣传培训，提升了基层食品安全事故应急响应和处置能力。安排市卫生健康委5万元，用于开展食源性疾病监测。安排市卫生计生综合执法局10万元，用于生活饮用水监督、健康产品抽检。安排市疾控中心5万元，用于食品安全风险监测。安排市发改委8万元，用于粮油抽检检测。安排市农业农村局10万元，用于农产品质量安全专项整治。安排市市场服务中心3万元，用于农产品快速检测能力建设。安排市教育局3万元，用于学校食堂明厨亮灶专项督查与推进。安排餐饮协会4.99万元、酒业协会1万元，承担餐饮、酒业从业人员培训和餐饮单位创文等工作。

5.特色工作亮点纷呈。安排赫山区、大通湖区市场监管局各10万元，用于大米生产企业智慧监管和农村集体聚餐管理。安排桃江县、资阳区市场监管局10万元、5万元，用于四级食品安全应急演练和食品安全宣传周启动仪式，群众食品安全意识有较大提升。

6.示范引领促进提升。安排食品安全奖励资金12万元。安排赫山区、资阳区市场监管局各10万元，用于食品安全示范街创建、省级食品安全示范区创建。安排食品安全示范乡镇创建和农产品质量安全示范村（社区）奖补资金24万元、12万元，以点带面促进了全市食品安全水平提升。

五、存在的问题

总体上看，我市食品安全形势稳步向好，监管能力和保障水平稳步提升，但在专项资金保障方面，还存在以下不足：

（一）人员及装备经费投入不足。一方面，配备到村（社区）一级的食品安全协管员待遇报酬还没有明确的政策依据，无法纳入财政预算。另一方面，基层监管所快速检测装备、执法记录仪、执法车辆等配备不齐，严重影响基层食品安全监管工作效能。

（二）基层检验检测经费不足。基层普遍反映，各级财政保障4批次/千人食品和农产品抽检经费较为困难。2021年，市本级抽检3800批次，中间价约为700元/批次，需经费近270万元。有的区县需承担5000批次以上检测任务，经费保障压力较大。

（三）管长远的经费投入不足。目前，我市的食品安全综合监管经费只能保抽检、保运转，对于推进城乡食品和食用农产品流通供应体系建设，病死畜禽无害化处理能力建设，农贸市场升级提质，城乡居民饮用水安全管理、信息化智慧监管等管长远的基础性建设靠现有投入水平无法保障。

六、绩效自评结果拟应用和公开情况

自评结果拟向市食安委各成员单位征求建议意见，进一步完善资金申报、使用、管理和绩效评估等各项机制，更好发挥项目资金带动作用。根据市财政部门关于部门绩效自评工作通知的要求，于2023年3月20日在益阳市市场监督管理局门户网站上公开，接受社会监督。

益阳市食品安全委员会办公室

2023年3月20日